中证鹏元资信评估股份有限公司

中证鹏元公告【2024】447 号

中证鹏元关于关注潍坊滨海投资发展有限公司

被列为失信被执行人事项的公告

中证鹏元资信评估股份有限公司（以下简称“中证鹏元”）对潍

坊滨海投资发展有限公司（以下简称“潍坊滨投”或“公司”）及其

发行的下述债券开展评级。除评级委托关系外，中证鹏元及评级从业

人员与公司不存在任何足以影响评级行为独立、客观、公正的关联关

系。

债券简称 上一次评级时间
上一次评级结果

主体等级 债项等级 评级展望
18潍滨专项债 01 2024/7/29 AA+ AA+ 稳定

19潍滨专项债 01 2024/7/29 AA+ AA+ 稳定

19潍滨专项债 02 2024/7/29 AA+ AA+ 稳定

根据中国执行信息公开网，公司因有履行能力而拒不履行生效法

律文书确定义务被上海市浦东新区人民法院列为失信被执行人，案号

为（2024）沪 0115执恢 3757号，生效法律文书确定的义务为 4,134.04

万元。根据公司反馈，案由系公司与远东宏信（天津）融资租赁有限

公司（以下简称“远东租赁”）的融资租赁合同纠纷，2024年 8月 7

日案件恢复执行。远东租赁已于 2024年 8月 29日出具了还款调整意

向函，目前各方仍在就协议签订进行沟通协商。

中证鹏元认为，尽管公司仍面临较大流动性压力，部分涉诉案件

尚未解决，仍需关注公司展期及和解协议执行情况、诉讼事项解决情

况，但 2023 年一揽子化债方案实施以来，山东省持续支持潍坊市债

务风险化解，潍坊市后续仍有望获得化债资源支持，潍坊市区域融资

环境有所修复，作为潍坊市重要的基础设施投融资主体及公开发债平

台，公司在当地政府和相关单位支持下应对了集中兑付压力，并对逾

期债务同债权人进行了积极协商，通过采取还款、部分还款并展期等

措施，债务逾期情况明显改善。

综合考虑公司现状，中证鹏元决定维持公司主体信用等级为 AA+，

评级展望维持为稳定，“18潍滨专项债 01”、“19潍滨专项债 01”、

“19潍滨专项债 02”信用等级维持为 AA+，评级结果有效期为 2024

年 10月 11日至“18潍滨专项债 01”、“19潍滨专项债 01”、“19

潍滨专项债 02”存续期。同时中证鹏元将密切关注公司融资租赁诉

讼解决情况及面临的流动性压力，并持续跟踪以上事项对公司主体信

用等级、评级展望以及“18潍滨专项债 01”、“19潍滨专项债 01”、

“19 潍滨专项债 02”信用等级可能产生的影响。

特此公告。

中证鹏元资信评估股份有限公司

二〇二四年十月十一日

附表  本次评级模型打分表及结果

评分要素 评分指标 指标评分 评分要素 评分指标 指标评分

区域状况 区域状况评分 6/7
经营&财

务状况

经营状况 6/7

财务状况 5/7

调整因素

ESG 因素 0

审计报告质量 0

不良信用记录 -1

补充调整 0

个体信用状况 aa-

外部特殊支持 2

主体信用等级 AA+

注：（ 1）本次评级采用评级方法模型为: 基础设施投资类企业信用评级方法和模型（版本号：

cspy_ffmx_2024V1.0）、外部特殊支持评价方法和模型（版本号：cspy_ffmx_2022V1.0）；（2）各指标得分

越高，表示表现越好；（3）公司是潍坊市重要的基础设施建设平台，中证鹏元认为在公司面临债务困难时，

潍坊市政府提供特殊支持的意愿非常强，同时，中证鹏元认为潍坊市政府提供支持的能力极强，因此在公

司个体信用状况基础上上调 2 个级别。

		2024-10-12T08:38:36+0800

		2024-10-12T08:38:37+0800

		2024-10-12T08:38:37+0800

		2024-10-12T08:38:37+0800